
＜第 81回 キャンパス・サミット資料＞       平成 24年 4月 24日 

社会環境学部「ビオトープ」及び「福工大前商店会活性化プロジェクト」報告 

                            坂井宏光 

１．ビオトープ活動～ 福工大構内の里山・ビオトープは平成 18年 3月に学生、

教職員が協力して造り、自然状態を保ちながら活用して、6 年が経過しました。

本年度も下記の通り、年 4 回の自然観察会を企画しております。地域の皆様も

お気軽に学生達と交流し、大いなる自然の恵みを楽しみながら環境学習にご参

加ください。 

平成 24年 4月 29日（日）9：30～12：00 第 24回春の自然観察会 

春の恵みを一緒に味わいましょう！ 

※第 24回春の自然観察会のご案内チラシをご参照ください。 

7月  7日（土）9：30～12：00 第 25回夏の自然観察会 

10月 13日（土）9：30～12：00 第 26回秋の自然観察会 

12月  8日（土）9：30～12：00  第 27回冬の自然観察会 

 

昨年度から、里山・ビオトープ活動を活かして、学生達が財団法人 生態系

協会の『ビオトープ管理士資格』を取得する支援を行い、地域環境保全や地域

の豊かな環境創生に貢献できる環境リーダーの育成を積極的に進めています。 

 

２．福工大前商店会活性化プロジェクト～ ゼミ活動の一環として、平成 21年

10 月から福工大前商店会の活性化プロジェクトに取り組んでいます。福工大前

駅の駅長さんのご厚意により、改札を入って小倉駅方面ホームに降りる手前の

壁面に「商店会の加盟店を紹介するポスター」を掲示しています。現在、第 24

回目で「Tocono bar」を掲示中で、5月から第 25回「居酒屋 力」を掲示する

予定です。 

今年度も社会環境学部では、教職員・学生が福工大前商店会活性化プロジェ

クトを推進してまいります。是非、地域の皆様と共に連携して活性化のために

頑張っていきたいと考えておりますので、どうぞ、宜しく、お願いいたします。 

 

３．ホームページの開設～昨年からホームページを作成し、4月 10日に開設し

ました。この中で、ビオトープ活動報告や今年度の自然観察会チラシ案内と福

工大前商店会活性化プロジェクトの全 25 回のポスターを見ることができます。 

メールアドレスは下記の通りです。不備な点が多々あると思いますが、是非、

一度ご覧下さり、改善点や取り組み方法などについて、皆様の忌憚のないご意

見、ご感想を賜りますよう、お願いいたします。 

 メールアドレス：http://www.fit.ac.jp/~sakai/ 


